

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. PRENUMERATA WYNOŚI: Kraków 24 koron, Górnice 19 koron, Kwartalnik 6 kor., miesięcznie 2 kor.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Ziemiejską: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Ryнку...

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

Wojna. Walki w Besarabii. (Telegram własny „Nowej Reformy“). Dzienniki donoszą z Czerniowic: Na froncie granicznym besarabskim i na zalesionych wzniesieniach granicznych toczą się nieustające walki artyleryjskie.

Zwycięstwo pod Gorycyą. Kraków, 8 lipca. Oparcie ogólne ataku włoskiego na przetrzeźni od Gorycy aż ku morzu śmiało nazwać można wielkim zwycięstwem. Było to rozstrzygnięcie bitwy, trwającej niemal bez przerwy całych dni siedmiu.

Ogólny bilans wojny. Z powodu swojego położenia centralnego — pisze znany krytyk militarny, Schreibershofen, pozasłużbowy major pruski — Niemcy i Austro-Węgry były narażone na równoczesne ataki z kilku stron.

Z Rosji. Przegrana wojna. — Stracone armie. — Opolczenie. — Ruch rewolucyjny. Berlin, 8 lipca. Z Bukaresztu donoszą do pism tutejszych: Jeden z wybitnych rosyjskich polityków w przejeździe do Paryża miał tu rozmowę z pe-nywnym redaktorem i wyraził się w następujący sposób o obecnej sytuacji w Rosji:

Gła w Królestwie Polskiem. (Tel. wł. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 8 lipca. Donoszą tutaj z Berlina: Dziennik rozpraszający cesarskiego niemieckiego Zarządu cywilnego dla Królestwa Pol-skiego po lewej stronie Wisły ogłasza, że obie części: niemiecka i austro-węgierska tego terytorium Królestwa Polskiego tworzą całą wspólną całość cłową.

„Taktyka czekania“. Rotterdam, 8 lipca. „Times“ donosi z Petersburga: Rosyjska „taktyka czekania“ okazała się dobrą. Rosyjanom chodziło obecnie o to, żeby uniknąć rozstrzygającej bitwy aż do chwili, w której armia rosyjska oprze swoje skrzydło o Dniepr i Brześć Litewski z drugiej strony.

O odzyskanie Besarabii. Bukareszt, 8 lipca. Piotr Carp w dzienniku swoim „Moldawa“ ogłosił p. t. „Spóźnił się artykuł, w którym podnosi, że obecnie, gdy Rosja jest osłabiona, powinna Rumunia odzyskać Besarabię.

Zdezydowanie Bułgarii. Wiedeń, 8 lipca. Z Bukaresztu telegrafują do „Wiener Allg. Ztg.“: „Dimineata“ donosi z Sofii: „Mir“ wywozi, że w kołach politycznych Bułgarii ustalono się już przekonanie, że Bułgaria może wziąć udział tylko po stronie dwuprzemy-ślana. Wszystkie wysiłki trójporozumienia nie prowadzi się wobec tak przekonującego argu-mentu, jak kłosał oręza rosyjskiego w Galicji, którym Francja nie może nic innego przeciw-stawić, jak ciągłą obietnicę rozstrzygającej ofen-zywy.

Porozumienie bułgarsko-tureckie. Bukareszt, 8 lipca. „Moldawa“ donosi z autentycznego źródła: Rokowania pomiędzy Bułgarią a Turcją już prawie zostały ukończone i wkrótce ma nastąpić podpisanie traktatu. To porozumienie wy-wrze ogromny wpływ na stosunki wśród państw bałkańskich.

Serbia, Konstantynopol a Rosya. Sofia, 8 lipca. Serbska gazeta „Radnicko Nowine“ zajmuje się w dłuższym artykule kwestyą bałkańską i przychodzi do wniosku, że niezawisłość wszyst-kich państw bałkańskich byłaby zachwiana, gdyby Konstantynopol przypała jednemu wiel-kiemu mocarstwu, a przede wszystkim Rosji.

Socjaliści rumuńscy przeciw wojnie. (Tel. wł. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 8 lipca. Prasa tutejsza donosi z Budapesztu: „Az Est“ przynosi telegram z Bukaresztu, że na zgromadzeniu socjalistów przewodniczący oświadczył, iż opinia publiczna obecnie otwar-cie jest za pokojem.

Rzekomo zatopione miliardy. Budapeszt, 8 lipca. Z głównej kwatery donoszą do pism budape-steskich: Z opowiadań szwajcarskich podróźnych mo-żna sobie wyrobić dokładne pojęcie o usposo-bieńiu, panującym obecnie we Włoszech. Usposobienie to jest bardzo pesymistyczne. Opowiadają, że Anglia przyrzeka Włochom pożyczkę w wysokości trzech miliardów, jeżeli uderzy z tyłu na Austryę. Suma ta jednakże dotychczas nie dostała się do rąk włoskich. Anglię zapewniają natomiast, że pieniądze już dawno wysłali, ale że okręt, na którym złoto wzięzione, został przez niemiecką łódź podwo-dną stordowany. Włosi nie wierzą temu wy-jaśnieniu.

Szkody w Boryslawiu i Tustanowicach. Podaliśmy ogólne informacje o szkodach, wynikłych z podpalenia przez Rosyan kopali-nych w Drohobyczu, tak, jak je podał dyr. dr. Zdzisław Słuszkiewicz. Obecnie w spe-cialnym czasopiśmie „Oleum“ znajdziemy je-żesz następujące szczegóły o rozmiarach szkód w Boryslawiu i Tustanowicach, a jednocześnie ciekawe informacje o stanie obecnym tamtejs-zych kopaliń nafty. Skutkiem podpalenia ognia (przez Rosyan) poniosła szkodę w Tustanowicach około 200 sztybów. Skutkiem tego, że głównie uległy zniszczeniu wieże wiertnicze, natomiast maszyny i przyrządy wiertnicze uległy uszkodzeniu nie-znacznemu, można mieć nadzieję usprawiedli-wioną, że po upływie trzech miesięcy przyjdzie do podjęcia normalnej działalności wiertniczej. Obecna produkcja miesięczna Boryslawia i Tu-stantowic nie przekracza wysokości 2500 cy-ster. Należy jednak przypuszczać niemal na pewno, że owa produkcja najdalej do wrze-śnia lub października roku bieżącego wzrosnie w dwa razy. Zapasy ropy, zgromadzonej w Boryslawiu, można obliczyć przypuszczalnie na 45.000 cyster.

W Mraźnicy, Schodnicy i Uryczu kopalnie nie poniosły żadnej szkody. Tak samo e. k. ra-finerya olejów skalnych w Drohobyczu oraz znajdujące się tamże zapasy pozostałe w ca-łości nie naruszone. W Boryslawiu dotąd nie można jeszcze obli-czyć pozostałych zapasów ropy, ponieważ ko-misja państwowa nie ukończyła jeszcze swych prac. Spaliły się zaś następujące ilości ropy firm prywatnych: „Vacuum“ 16 zbiorników żelaznych z 1000 cyster własnych i „Karpaty“ 4000 cyster, „Fanto“ 2 zbiorniki — 1000 cyster, „Union“ 16 zbiorników — 4000 cy-ster, „Petrolca“ 12 zbiorników — 4000 cy-ster, „Braganza“ i „Tazis“ po 1000 cyster, „Tow. Urycz“ 1600 cyster, „Transport“ 1200 cyster, „Rohag“ 400 cyster — razem prze-szło 19.000 cyster. Na stacyi ocalały wszyst-kie nalewaki, zbiorniki i stacya tłoczeniowa tak, iż ekspedycja ropy kolejną może się odbywać bez przeszkody. W Tustanowicach spalono ogromną ilość wież wiertniczych — firmy Premier 62 wież, Karpaty 23, Fanto 13, Galicia 12, Naphta 11, Montan 6, Spółka Urycka 7 — nadto całemu szeregowi firm po 2 i jednej wieży — razem spłonęło 166 wież wiertniczych.

Popierający Sekcję pośrednictwa pracy Komitetu nad b. Legionistami w Wiedniu IV. Weyhringergasse 14, która dostarcza pracow-ków wszelkich kategorii z półrocznych Leg-ionistów i żołnierzy-Polaków.

KRONIKA. Kraków, 8 lipca. Następnym numer „Nowej Reformy“ ukaże się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wy-damy wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Deszcz. Po kilku godzinach słonecznej pogody, podczas której jednak było bardzo parno i duszno, nieb szybko zaciągnęło się chmurami i punktual-nie w południe zaczął padać gwałtowny, grubokro-plisty deszcz. Poprzedziły go gromy i błyskawice które nie ustawały także i podczas ulewy. Razem sprawiło to wrażenie bardzo silnej burzy letniej, która bardzo się przydała dla oczyszczenia powie-try i odświeżenia zmęczonej upałem roślinności. Temperatura opadła o kilka stopni, tak, że pod-czas deszczu wynosiła tylko 23 stopnie C. w cie-niu. Nieb całe pokryte chmurami wróży, że de-eszowa pogoda potrwa dzień cały. Po przyłączeniu Podgórza do Krakowa. Magistrat krakowski wydelegował dla odbioru Podgó-rza trzy komisje, mianowicie finansową, pod prze-wodnictwem dyrektora miejskiej Izby obrachunko-wej p. St. Krzyżanowskiego, gruntową pod prze-wodnictwem sekretarza magistratu dr. Ciechowskiego, wreszcie komisję dla odbioru aktów i dokumentów pod przewodnictwem rady Kubalskiego. W tej osta-tniej komisji uczestniczył także delegat archiwum aktów dawnych m. Krakowa. Komisja ukończyła już prawie swoje czynności. Komisja dla odbioru aktów między innymi odebrała dwa stare dokumen-ty z czasów józefińskich, t. j. z pierwszych chwil istnienia Podgórza, starą mapę miasta, pieczęcie miejskie, oznaki burmistrzowskie i radzieckie itp. Część aktów i dokumentów, mających wartość zaby-tkową złożono w archiwum aktów dawnych miasta Krakowa.

Wólciański miejski będzie otwarty dla czerpania wody już przez cały dzień. Ogłoszenie w tym kie-unku pojawi się dzisiaj lub jutro. Ze względu na panującą posuch należy oszczędzać wody, której na razie jest dosyć w wodociągach. Kraków dziennie użytkuje ponad 16.000 m³ wody. Ograniczenie wodobrania okazało się w skutkach nieprzebieżnym, gdyż w donach czerpano wielkie zapasy wody, która się marnowała w tych rozmiarach, w jakich się to nigdy nie dzieje, na wet, gdy wodociąg jest stale otwarty. Odpadną także przykości przy przygotowywaniu kąpieli. Podpalano w piecu, a potem się okazało, że nie ma wody w kotle, musiano więc ogień czempredzej ga-sić, aby kocioł nie pękł.

Z teatru miejskiego piszą nam: „Wielka Katarzyna“, słynna groteska sały-ryczna Bernarda Shaw'a, wchodzi na repertuar w sobotę i grana będzie cztery razy z rzędu: w sobotę, niedzielę, wtorek i czwartek. Dzieje wielkiej awantury i bezspornie wielkiej carycy, związanej z losami naszej nie-szczęśliwej ojczyzny, zaprzętały już niejedno pióro, — żadne jednak, nawet najtęższe, nie dało tak wernego obrazu dworskich obyczaj-ów mistrzyni miłości, ani nie schłostało tak dosadnie, a pomimo wszystko wytwornie, pa-nującą na carskim dworze zginiły moralnej. W przedstawieniu „Wielkiej Katarzyny“ bierze udział cały personal artystyczny teatru. Sobotnie przedstawienie „Katarzyny“ wyku-ponie do ostatniego miejsca. Na niedzielę pozosta-ła bardzo ograniczona ilość biletów, w wtorek i czwartek już tylko kilka łóż i kilka miejsc stałych.

We środe wystawia zespół artystów niegra-ny jeszcze w teatrze miejskim farsę „Ciotka Karola“. Karkolonna ta krotociwka, która grana była w Londynie przez trzy lata z rzędu dzieje w dzień i przyniosła autorowi T. Brand-ona milionową fortunę, powtórzona będzie u nas we wtorek przyszłego tygodnia. Tytułową „ciotkę Karola“ gra p. Leszczyński, którego werwa i różne pomysły zyskały już niejedno-krotnie poklask publiczności.

Stan Wisły. Od dawna nie było w Krakowie tak niskiego stanu Wisły, jak obecnie; wynosi on zaledwie 2.66 ponad jej zero. W roku 1904, w cza-sie znanej posuchy, wynosił stan wody na Wisle 2.76 m. Ceny maksymalne jagód. Z powodu ogromnej drożyzny jagód, na targ krakowski przywożonych, ustanowił inspektor targowy p. Zagórski ceny ma-ksymalne tych jagód. I tak od dzisiaj litr borówek ma kosztować 24 hal., funt czereśni 40 hal., po-żołek 32 hal., agrestu 28 hal., litr poziomek 1 kor. Od dnia jutrzejszego ceny te będą wystawione na Ryнку i tak sprzedawane, jak kupujące, mają się bezwarunkowo do nich pod groźbą kary stosować. Dotąd tak się działo na targu, iż przepukli han-dlarzy wykupyli towary podbijające ceny, a później odsprzedawali go po dowolnych cenach. Zdarzało się też, że także gospodynie podbijały ceny.

Podjęciem byłoby także wkręcenie inspektoratu targowego w dziedzinę handlu jarzynami, ziemiakami, marchwią i t. d. Tu również przepuknie po-nownożony cenę do niebywałej wysokości. Nabożeństwo za Legionistów. Z Wiednia tele-grafują: Jutro, t. j. w piątek odbędzie się w tutej-szym rzymsko-kat. kościele nabożeństwo żałobne za Legionistów polskich poległych w dniu 13 czer-wca pod Rokitką; s. p. rotmistrza Wasowicza, nad-porucznika Topór-Kisielnicza i Włodka, sier-żanta Adamskiego, Nowakowskiego i dziesięciu innych z drugiego szwadronu kawalerji Legio-nistów. Nabożeństwo celebrować będzie biskup Ban-durski. Sekcja ochrony dzieci polskiego Związku nie-wiast katolickich otwiera napowrót dla dziewcząt w wieku od 7 do 15 lat oddział bezpłatnej nauki

